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小金属一周评述
硒评论：
行情惨淡 硒锰价格比跌

中商网讯：本周电解锰市场行情下行趋势明显，价格跌至成本线下，但实际成交依旧低迷。目前，电解锰主厂区厂商报价在12150-12250元/吨，相较上周五的12300-12400元/吨，平均下跌了250元/吨。据了解，当前虽是月底，正是下游不锈钢厂采购时期，但现货交易并不乐观，不锈钢厂商采购积极性还是很差。电解锰市场库存充足消耗难，价格走势低迷难好转。

国外硒市场行情走势也不乐观，交易持续低迷，但MB市场硒价继续稳定在23-26美元/磅。当前国内硒市行情持续低迷，价格下行压力加大，且现货库存充足，进口商也基本不太关注国外市场。有消息称国外硒厂商招标，但国内多数硒厂商都不感兴趣。

硒市行情并不乐观，虽然湖南地区主流二氧化硒厂商坚持低价不出货，但市场下行压力明显，低价货源不断涌现，市场价格也不得不跟随下跌。目前，二氧化硒最新报235-245元/公斤，相较上周五的250-255元/公斤，平均下跌了12.5元/公斤。据本网了解，当前出货价格或已跌至230-235元/公斤，即使这样，电解锰市场的采购也并未有明显变化。

国内硒粉市场行情依旧弱势运行，但价格相对较稳。含量99.9%价格在370-385元/公斤；含量99.99%硒粉价格在385-400元/公斤。据了解，下游玻璃、陶瓷等市场行情也很差，所以采购也很有限，但值得欣慰的是，市场价格并没有太大变化，基本还是在报价区间。三菱硒粉成交价格或在385-390元/公斤，德国、比利时等硒粉价格在370-375元/公斤附近。

国外硒价一直坚挺，虽然价格倒挂，国内厂商已是亏损连连，但现货充足，国内下游需求持续低迷，价格仍在不断下探。其中，二氧化硒表现较明显。硒粉行情虽差，但目前价格相对变化不大。对于后市，持货商多悲观看跌心态，行情走势仍存下行空间。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铋评论：
国内外铋价跌势难止

中商网讯：本周，国内铋锭市场行情依旧不佳，价格下跌明显，后期存在继续下跌的空间。上周泛亚铋库存大幅增加，由原来的16936吨增加至18186.05吨，增加了1250.05吨。上海飞平物流有限公司贵溪仓库，最新库存量为12240吨，增加了700吨；湖南铋业有限责任公司仓库库存总量5946.05吨，增加550.05吨。
国外铋锭市场也呈现疲弱表现，价格跟随下跌。周三，MB市场铋价最新报11.4-12美元/磅，平均下跌了0.1美元/磅。国内铋出口下跌幅度也较大，最新报11.3-11.5美元/磅，平均下跌了0.2美元/磅。国外采购商询盘清淡，交易冷清。

周初，国内铋锭市场稍显稳定，但中后期价格跌势明显，且幅度较大。目前，精铋最新报148000-149000元/吨，较上周五的150000-151000元/吨，平均下跌了2000元/吨。价格下跌越快，市场悲观看跌的情绪越重。观望情绪增加，市场缺少询盘买货支撑，价格走势将会继续下行。

氧化铋市场行情也不乐观，下游市场采购不积极，成交不多。目前，氧化铋最新报149000-150000元/吨，相较上周五的151000-152000元/吨，平均下跌了2000元/吨。主流氧化铋厂商出货价格在148000-149000元/吨。

目前，国内铋锭市场依旧处于下行通道。现货价格接连下跌，且幅度较大，下游终端消费以及贸易商、投机商，基本都没有采购的打算，且悲观心态始终难以退却。对于后市，买卖双方悲观看跌情绪较浓，下行压力明显，价格走势将继续走跌。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铟评论：
中商网讯：上周，国内铟锭市场行情回暖，精铟价格上涨，最新报5030-5060元/公斤，平均上涨10元/公斤。由于投资商买货增加，且收货价格有所上调，铟锭市场得到缓和，价格同时小幅回升，目前市场主流成交价格在5030-5040元/公斤。

粗铟市场货源有限，采购增加去情况下，粗铟价格也有上涨。目前，粗铟最新报4850-4870元/公斤，小幅上涨10元/公斤，主流成交价格涨至高幅价位。

相反，上周五MB市场铟价下跌，最新报675（-5）-735（-15）美元/公斤。据国内铟出口商表示，近期国外采购商询盘有所增加，但买货的价格较低，基本在MB低幅附近，但国内厂商最低出货价格在685美元/公斤，所以，成交有限。

碲评论：

中商网讯：国内外碲锭市场行情依旧处于下行通道，价格虽然相对稳定，但下游市场需求持续低迷，短期将继续低位徘徊。目前，国内碲锭报价在680-700元/公斤，实际成交价格在650-700元/公斤，主流成交价格多在低幅附近。

国外MB市场碲锭价格稳定在115-135美元/公斤。据了解，国外碲锭市场行情走势也处弱势，实际交易有限，成交价格基本在110-120美元/公斤。

碲锭市场持续弱势运行，价格虽处低位，但丝毫提不起买家采购的兴趣。当前价格跌至近几年低位，一些厂商也不再主动报价，而是有实际买货意向的厂商在具体商议价格，但实际成交量都不大。因为行情不好，采购商也不愿有多余库存。短期碲锭市场或难摆脱颓势，行情走势依旧低迷。

镉评论：
中商网讯：国内镉锭市场行情低迷，厂商出货价格稳中略降，现货交易仍显清淡。目前，国内镉锭市场综合价格在13800-14300元/吨，主流镉锭厂商成交价格多偏低幅13700-13800元/吨。国内主流镉锭厂商最新出货价格在13800元/吨，相较此前下调200元/吨。据悉，下调后出货情况较好，库存基本消化，但厂商对于后市并不看好。

国外MB市场镉锭价格暂稳，含量99.95%镉报77.5-87.5美分/磅；99.99%镉报82.5-92.5美分/磅。国内进口镉锭受到前几日MB市场镉价下跌的影响，现货价格略有下降。目前，国内进口镉锭的价格在13600-13800元/吨，量大交易多偏低幅。

锗评论：
中商网讯：国内金属锗市场行情走势依旧无变化，现货价格也在继续持稳运行。下游市场整体需求仍显缓慢，厂商采购积极性不高，现货交易清淡。目前，区熔锗锭价格在11800-12000元/公斤，主流厂商出货在12000-12200元/公斤。

二氧化锗市场行情更加低迷，今年以来，现货价格一直稳定在8000-8500元/公斤。主流厂商报价在高幅8500元/公斤附近，但交易十分艰难。

国外锗市场价格也持续报稳。MB市场二氧化锗报价在1275-1350美元/公斤；欧洲鹿特丹市场锗锭报1945美元/公斤，二氧化锗报1262.5美元/公斤。

镓评论：
中商网讯：近日金属镓市场价格1300-1320元，市场成交不佳，依旧受到库存过剩的压力。

据持货商表示，目前金属镓的价格已经几乎接近了成本线，1300元的报价也是不得已，但消费商依旧在压价。另有厂家表示金属镓的价格已经低于自己的成本线，但是下游需求还是没有好转，等待低价，市场不容乐观。

市场需求低迷，价格走低，一些厂家考虑减产，但是短时间内很难对价格产生影响，从长远看或将能起到稳定价格的作用。目前由于市场报价已经很低，业内人士不愿意继续低价出货，预计短期金属镓价格有望低位稳定。

汞评论：
中商网讯：金属汞市场成交稀少，99.999%不含税价格400000-420000元。成交情况带来多大改变，市场依旧冷清没有好转。

有生产商表示现在手中有库存，暂时关闭了生产线，八月份整体出货情况很差，主要是因为价格太低了，我们不想出货。另有生产商表示，市场没什么需求，价格很低，近一个多月都没有报价，也没什么新的订单。

金属汞市场运行缓慢，现货市场成交稀少，价格低位徘徊，短期内很难有改善。

价格行情
MB英国金属导报价格
	MB小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美分）
	镉（99.95美分）
	镉（99.99美分）
	铟（美元）
	粗铟（元）
	二氧化锗（美元）

	11-21
	23
	26
	11.5
	12.1
	77.5
	87.5
	82.5
	92.5
	685
	750
	4850
	4880
	1275
	1350

	11-26
	23
	26
	11.4
	12
	77.5
	87.5
	82.5
	92.5
	670
	730
	4800
	4850
	1275
	1350


欧洲鹿特丹小金属价格
	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美分/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	11月21日
	23.75
	12.2
	0.85
	0.9
	710
	1925
	1305
	250

	11月24日
	23.75
	12.2
	0.85
	0.9
	710
	1925
	1305
	250

	11月25日
	23.75
	12.2
	0.85
	0.9
	710
	1925
	1305
	250

	11月26日
	23.75
	12.2
	0.85
	0.9
	710
	1925
	1305
	250

	11月27日
	23.25
	12.2
	0.85
	0.88
	710
	1925
	1270
	250


国内一周小金属价格汇总
	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	11月24日
	370
	390
	250
	255
	5030
	5060
	4850
	4870
	11800
	12000

	11月25日
	370
	390
	245
	255
	5030
	5060
	4850
	4870
	11800
	12000

	11月26日
	370
	390
	240
	250
	5030
	5060
	4850
	4870
	11800
	12000

	11月27日
	370
	390
	240
	245
	5000
	5050
	4800
	4850
	11800
	12000

	11月28日
	370
	390
	235
	245
	4950
	5000
	4750
	4800
	11800
	12000

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	11月24日
	8000
	8500
	1250
	1300
	680
	700
	150000
	151000
	13800
	14300

	11月25日
	8000
	8500
	1250
	1300
	680
	700
	150000
	151000
	13800
	14300

	11月26日
	8000
	8500
	1250
	1300
	680
	700
	150000
	151000
	13800
	14300

	11月27日
	8000
	8500
	1250
	1300
	680
	700
	149000
	150000
	13800
	14300

	11月28日
	8000
	8500
	1250
	1300
	660
	680
	148000
	149000
	13800
	14300

	单位
	元/公斤
	元/吨


一周市场动态回顾
厦平板显示器玻璃项目开建
19日，日本电气硝子液晶基板玻璃项目在厦门火炬高新区翔安产业区开建。项目设备投资额约700亿日元，将生产以8.5代液晶显示器基板玻璃为主的平板显示器玻璃。
　　8.5代液晶显示器基板玻璃是光电显示产业链上游最核心的部分，目前中国国内能生产该产品的只有美国的一家公司，其他全靠进口。该项目由全球三大液晶基板玻璃制造厂商之一的日本电气硝子株式会社投资建设，预计2015年9月完成生产设备的安装工作，当年底最初的生产线开始运转。

光伏玻璃行业现状分析

随着玻璃生产技术的更新换代，预计未来几年建筑节能玻璃和光伏玻璃等将大行其道，高附加值玻璃将成为玻璃企业摆脱困境，升级产品的唯一出路。目前国内建筑节能玻璃已经开始有规模化生产的趋势，但光伏玻璃在技术上尚未成熟，难以满足市场需求。在玻璃设备制造方面，目前国内北玻股份等公司在不断进行技术探索，但取得实质性成果的尚未出现。由于玻璃行业产能“结构性过剩”，高附加值玻璃的技术成熟尚需时日，因此我们对2012年玻璃市场持较谨慎态度。
　　随着高附加值玻璃需求的趋势性增大，玻璃镀膜产品的市场将迅速扩大，通过提升光电转化率进而节省成本的重要特性将是玻璃镀膜成为应用主流。
大冶有色与蒙古国二家矿业公司签订合作协议

11月15日，大冶有色与蒙古国admas矿业公司、kenbojinsha矿业公司战略合作框架协议签字仪式在湖北黄石市举行，大冶有色集团董事长、党委书记张麟与蒙古国admas矿业公司董事长Z.Nomundari、蒙古国kenbojinsha矿业公司董事长段昕分别在协议书上签字。
　　蒙古国admas矿业公司、蒙古国kenbojinsha矿业公司是蒙古国新兴开发矿业的公司，拥有多处采矿权和探矿权。
　　在此之前的11月8日，国家主席习近平在钓鱼台国宾馆会见前来出席亚太经合组织第二十二次领导人非正式会议的蒙古国总统额勒贝格道尔吉，双方进行了友好的会谈。
　　习近平指出，中蒙经济合作是互利共赢的，造福两国人民。我们要把中方建设丝绸之路经济带倡议和蒙方草原之路倡议对接起来，优先推动互联互通、矿产、电力、农牧业合作，尽早商签中蒙自由贸易协定，加快建立中蒙跨境经济合作区。
平板玻璃等行业纳入限期治理行动

11月25日，环保部印发《长三角地区重点行业大气污染限期治理方案》（以下简称《长三角》）和《珠三角及周边地区重点行业大气污染限期治理方案》（以下简称《珠三角》）。

“为贯彻落实《大气污染防治行动计划》等文件，强力推进重点行业大气污染治理，决定在长三角地区（上海市、江苏省、浙江省、安徽省）和珠三角及周边地区（广东省、江西省、湖南省、广西壮族自治区、海南省）开展电力、钢铁、水泥、平板玻璃行业（以下简称四个行业）大气污染限期治理行动。”环保部总量司副司长黄小赠对21世纪经济报道介绍。

黄小赠介绍，上述两个方案再加上此前环保部印发的《京津冀及周边地区重点行业大气污染限期治理方案》，至此三大重污染地区的重点行业限期治理方案已经出台完毕。“重点污染地区‘三区十群’中的‘十群’由于规模相对较小，就不再出重点行业大气污染限期治理方案。”

根据环保部的安排，国家拟将各地和企业集团四个行业大气污染限期治理情况分别纳入主要污染物总量减排或大气污染防治行动计划实施情况考核范畴。2015 年7 月，逐一核查四行业的项目完成情况。

比亚迪太阳能业务主要以光伏产品为主

比亚迪太阳能业务中国区销售总监刘兴文表示，比亚迪目前在光伏方面的产业主要以光伏产品为主，涉及产品制造、太阳能组件和逆变器等。近期来，公司在光伏市场成效明显，国内外签约了多项光伏业务。

在业务模式上，刘兴文介绍说，公司将依托比亚迪的品牌优势，争取在光伏市场以及产品、设计方面有大的突破。尽管市场对储能有很大需求，储能资源的发展还是有较大成本的。因此，比亚迪采取的模式是依托电动汽车带动产能，以达到降低储能成本的目的。

他进一步介绍说，比亚迪光伏新能源产业一直以来紧跟比亚迪新能源汽车产业在全球范围内的推广步伐，增强了比亚迪新能源光伏产品的全球核心竞争力；与此同时，比亚迪作为较早进入新能源开发及应用的企业，在储能方面具有世界一流的独特发展优势，在世界范围内的调频、调峰市场具有明显的竞争优势，将风能和太阳能的发电效能利用最大化。

目前，比亚迪在光伏市场成绩明显。今年以来，比亚迪签约南美最大光伏项目、成功拓展了美国东海岸光伏市场。比亚迪已经凭借其在电池领域所具有的全球领先技术和独特的技术创新发展模式，成为全球新能源行业的领军企业，日益获得国际新能源行业的关注。

上周泛亚铋库存大增

中商网讯：上周泛亚铋库存再度增加，由原来的16936吨增加至18186.05吨，增加了1250.05吨。上海飞平物流有限公司贵溪仓库，最新库存量为12240吨，增加了700吨；湖南铋业有限责任公司仓库库存总量5946.05吨，增加550.05吨。

驰宏锌锗26亿收购荣达矿业剩余股权

8月份停牌至今的驰宏锌锗(600497)今日披露资产重组预案。公司的收购标的并不陌生，正是旗下企业新巴尔虎右旗荣达矿业有限责任公司剩余的49%股份。而收购的原因，却是驰宏锌锗与荣达矿业的另一大股东兼董事长苏庭宝意见不合。公司股票于今日复牌。

根据评估，荣达矿业49%股权预估值为26.16亿元。驰宏锌锗将向苏庭宝发行股份及支付现金购买其持有的荣达矿业49%股权。其中，交易对价的76.5%以发行股份方式支付，驰宏锌锗将以9.56元/股的价格向苏庭宝发行2.09亿股，其余23.5%则以现金方式支付。

另外，驰宏锌锗拟向不超过10名特定对象非公开发行股份募集配套资金，配套融资金额不超过6.67亿元。其中，6.15亿元作为交易对价支付给苏庭宝，剩余部分扣除发行费用后用于补充荣达矿业的营运资金。

资料显示，荣达矿业拥有4宗采矿权和10宗探矿权，铅锌矿产资源储量丰富，勘探前景乐观。荣达矿业目前年采选铅锌矿石约100万吨，年产铅锌精矿约5万吨（金属量）。财务数据方面，荣达矿业2013年及今年前三季度分别实现净利润1.19亿元和0.4亿元。

夏普提高单晶太阳能光伏组件输出功率

夏普公司11月20日宣布将推出单晶硅型太阳能电池板“BLACK SOLAR”4款新产品。与原有电池板相比，输出功率大约可提高3.5％，电池板转换效率为13.1～18.2％。BLACK SOLAR因采用电极全部设置在背面的“后触点结构”，所以具有受光面积增加，效率相对提高的特点。

“碲王”亮相三地战略资源“赛宝”

“你看，这就是‘碲王’。”11月27日下午，在攀枝花市奥林匹克中心的中国（攀枝花）钒钛产业博览会暨攀西战略资源创新开发投资洽谈会城市馆，雅安市投资促进局机关党委书记蒋淼一边指挥着工人布置展场，一边跟记者介绍该市展品的重头戏。

跟雅安市一样，攀枝花市、凉山州也在城市馆展出了自己的特色战略资源，让人感受到我省攀西战略资源开发利用的巨大成就和潜力。

这块来自四川阿波罗太阳能科技有限责任公司的“碲王”重达25公斤，外表呈暗红色，已经参加过多次展出。“这次我们以它为中心，顺便再展示雅安的其他资源。”蒋淼介绍，雅安市已经探明石棉县大水沟拥有 332+333类碲铋矿石量70703吨，金属碲资源远景储量大于2000吨。

在凉山展馆，凉山州发展改革委副主任刘锋招呼成都精石新兴信息发展有限公司设计师赵威，一定要把凉山的稀土样品布置得更加美观：“在攀西战略资源创新开发试验区，我们的独特资源是稀土。”

氧化镧、氧化镨钕、稀土储氢电池……在凉山展馆的正中，各种稀土矿石和产品被陈列在金字塔一样的云石展框里，工人们正在清理包装材料上的封胶条。凉山稀土氧化物(REO)资源储量为278万吨，居全省第一位、全国第二位，围绕稀土产业，凉山已形成年采选稀土原矿330万吨，年冶炼分离稀土氧化物31500吨，年产高精度抛光粉4000吨、钕铁硼薄片4000吨、稀土金属2000吨及储氢电池1亿安时的产能。“这次我们将集中展示凉山的资源和创新开发成果。”刘锋说，还希望吸引一些战略合作伙伴。“你骑得快，攀枝花市区街景的视频播放就快，你停下，视频播放就停止，如果坚持30分钟，你相当于骑游了整个攀枝花。”在攀枝花展馆，成都市天意科技有限公司工作人员高军正在调试钛自行车与视频联动的传感效果，吸引了很多围观者。
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